Caloris suauitas etiam est signum inseparabile & proprium febris diariæ.

Urinae sunt benè coloratæ, cum nonnullis suspensis vel nebulis.

Pro-

Propria dicuntur illa, quando præcessit ira, tristitia, timor, curæ, deustio, refrigeratio, lassitudo, ebrietas, & his similia.

De febribus putridis.

In omnibus febribus putridis septem affectus reperiuntur, scilicet febris, putredo, prohibita transpiratio, obstructio, humoris multitudo, humoris crassities, & humoris glutinositas.

Febris varias habet causas antecedentes. Quædam solam sunt causæ, ut putredo, & fluxio humoris multi, crassi aut glutinosi, prohibita transpiratio est symptoma & causa putredinis. Hæ febrium causæ aliquando omnes sunt præsentés, aliquando non. Sunt præsentés cum febris est in principio, nam tunc est fluxio humoris, obstructio prohibita transpiratio & putredo. Non sunt autem omnes præsentés cum febris est in alijs temporibus. Nam in augmento febriano est

ampliùs fluxio. In statu fluxio & obstructio præterierunt. In declinatione verò sola est putredo (vt in statu) sed iam euacuatur.

Putredo vel est in toto corpore, vel maximis vasis, vt in febre synocho, vel est in vna tantùm parte. Hæc vel est cum phlegmone, vel contra phlegmonem. Si est sine phlegmone, pars illa quæ obstructionem habet, in qua putrescit humor, dicitur focus putredinis. Si humor putret in toto corpore, febris ex eò orta caret accelsionibus. Si verò in vna tantùm parte, particulares circuitus efficit, simulque febrem continuam, aut intermittentem. Continuan si humor putrefactus in foco, ob eius multitudinem, aut facultatis expultricis imbecillitatem, intra vasa continetur. Intermittentem verò si propter causas contrarias, per habitum corporis expellatur.

De febre Synocha.

Febris synochos, id est, continēs,
ex sanguine ortum habet. caret ac-
cessionibus vel circuitibus, & vna
clauditur accessione, quia certum
locum affectum non habet, sed
multos.

Hæc vel est putrida, vel non. Sy-
nochos non putris ad diariam re-
fertur: quæ verò putris, Synochos
dicitur. Ortum habet ex putredine
succorum vel sanguinis (quod idem
est) in omnibus vasis, vel maximis
& calidis, qualia sunt illa quæ inter
axillas & inguina clauduntur.

Causæ.

Huius putredinis causa solùm
plenitudo.

Signa.

Sunt maxima plenitudo & rubor
in cute, vrina crassa & rubra, som-
nus immodicus, calor magnus, pul-
sus vehemens, maximus, celer, cre-
ber, & inæqualis.

Tres

Tres sunt differentia febris
 nochi. Prima dicitur à Græcis A
 mastica, à Latinis augescens, quia
 principio suæ generationis semper
 habet accessionem incrementem
 causa est, quia in ea plus putrescit
 sanguinis, quàm dissipetur de pu
 trefacto. Secunda dicitur à Græcis
 Homotonos, cuius accessio semper
 per eundem seruat tenorem, id est
 neque diminuitur neque augescit
 saltem sensibiliter, quod prouenit
 ex eo quòd tantum dissipetur hu
 moris putrefacti, quàm denouo
 putrescit. Tertia à Græcis dicitur Pa
 racmastica, à Latinis decrescens,
 in qua accessio semper decrescit,
 quia plus dissipatur ex putrefacto
 sanguine, quàm putrescat de nouo.

De febre Ardente.

Febris ardens non distinguitur à
 continua tertiana, vtraque enim fit
 à bile, cum hoc tamen discrimine,
 quòd in febre ardente obstructio fiat
 à pler hora: at tertiana continua ab

hu-

humore crasso vel glutinoso. Differtque à synochos ratione accessionum, quibus synochos caret.

Causæ.

Omnia quæ bilem flauam procreant, possunt efficere hanc febrē, aer scilicet nimis calidus, alimenta acria & admodum calida, vt piper, sinapi, cepæ, allia, vinum vetus, & similia, animique & corporis labores.

Signa.

Lingua arida, aspera, & nigra, venter erosi, sitis intolerabilis, vultus pallidus, capitis dolor, & nonnunquam delirium, & mouentur ægri ferè semper ab vna parte in aliam, deiectiones liquidæ & pallidæ quamuis sæpè alius dura sit, pulsus celerissimus, vrina flaua, & aliquando alba, quæ delirium futurum significat, sicut aliquando surdi, & nonnunquam muti.

De tertiana exquisita.

Tertiana intermissēs fit ex bile putres-

tescente in loco obstructionis, extra vasa scilicet. Dicitur *in loco obstructionis*; nam bilis flava tenuis consistit, obstruere non potest, cum non sit crassa, multa aut lenta; omnis enim obstructio fit ab humore crasso, multo vel lento.

Causæ.

Fit autem febris ex bile, hac ratione, quando ab humore crasso aut lento obstructio est in aliqua vena bilis adueniens perficit obstructionem, & cum ipsa abundet, putrescit non difflata, & hac ratione generatur febris.

Est autem hæc intermittens: quia quando incipit putrescere bilis in foco putredinis; expellitur extra vasa per sentientia membra, ubi putrescit omnino & facit accessionem quæ ad plurimum sudore finitur.

Signa.

In principio accessionis rigor vehemens, & pungens quasi vulnerans, inæqualitas pulsus, yrina si-

milis urinae eorum qui febre ardente corripuntur. Accessio duodecim horis terminatur.

De tertiana notha.

Tertiana notha vel spuria est febris intermittens, & frequenter fit ex permixtione pituitae cum bile: nam potest fieri, sed raro, à bile vitellina, vel à permixtione aliorum humorum crassorum cum bile.

Causae.

Omnia quae bilem & pituitam simul generare possunt.

Signa.

Incipit cum rigore mitiori & quietiori quam in exquisita tertiana, is necesse sit longior horror, sentiaturque frigus actu. Sitis in hac est mitior & sudor. In ventre apparent obstructions, aliquando in hepate, & aliquando in splene. Accessio etiam perdurat duodecim horas, & aliquando excedit.

De febre Quotidiana.

Febris quotidiana à pituita pu-

E tres-

trescente ortum habet.

Causæ.

Fit à pituita extra venas, singulis diebus accedens; quæ pituita generatur multoties ab alimentis pituitosis, vt sunt pisces, herbæ frigide, legumina, & sæpe sæpius otium.

Signa.

Pulsus inordinatus & inæqualis, tardus, paruus & debilis, calor non acris, nec sitis, vrina alba, aquosa, tenuis vel crassa aut turbulenta. Spirituum accessionum est decem & orationum, & quietis sex.

De febre Quartana.

Quartana febris est duplex. Vna intermittens & altera continua. Originem habent ex atra bile putrescente in venis.

Causæ.

Alimenta melancholica, vt sunt omnia, carnes hircinæ, bubulæ, porinæ, ceruinæ, ochleæ, legumina, animi & corporis labores immo- di, & aliarum febrium longitudo, precipue si fuerint sine ordine & a-

Signa.

Pulsus tardus, & in principio accessions rarus, & durus, in augmento & vigore velox & frequens, ægri cutis dura est & densa. Urinæ sunt tenues, albæ & aquosæ.

De febre hec̄tica.

Febris hec̄tica est calor præter naturam habitum corporis occupans.

Æqualis intemperies in omnibus partibus corporis, quoniam in calore mutatae sunt, reperitur: quæ calorem habent ac si esset propria natura, & ideo ab ipso non dolent nec molestantur (hoc autem quoad sefem intelligere oportet.)

Hec̄tica duplex est. Una simplex, & altera composita. Simplex illa dicitur, in qua calor factus est in partibus sine humiditatis alicuius consumptione. Composita verò, quæ siccitatem aliquam in orbosam habet coniunctam, quam hec̄ticam maiasmodem nominamus.

Duobus modis fit febris hectica,
 Primò sequendo alios morbos,
 febres scilicet ardentes, diarias, &
 internas inflammationes.

Secundò incipiendo & statim à
 principio, quæ similem habet gene-
 rationem cum diaria ex causa ali-
 qua procatartica, scilicet ira, tri-
 stitia, intenta & nimia cogitatio-
 ne, aut lassitudine cum vltione.

Hectici oculorum palpebras vix
 attollere possunt, cutis totius cor-
 poris sicca est, impotentia vigilan-
 di eis inest, carniū consumptionem
 circa tempora habent, ita vt
 caua appareant. Intestina etiam at-
 que viscera extenuata habent hy-
 pochondria retracta ad thoracem
 admodum videntur.

Pulsus autem est gracilis, durus,
 debilis ac frequens. Denique totius
 corporis magna consumptio.

De febre Pestilenti.

Pestilens febris, est epidemia per-
 ni-

niciosa. Epidemia, quia multos afficit. Perniciosa verò, quia multos interficit.

Causæ.

Communis est aer ambiens, quo omnes perpetuò utimur, qui aer calidus & humidus intemperatus, multos homines ad putredinè dispositos afficit sua prava qualitate nobis occulta.

Signa.

Febris ab initio maxima, quamvis sæpè exteriora frigeant & interiora ardeant, capitis grauitas, oris ficitas, vehemens sitis, & vehemēs angustia, difficultas anhelitus, vomitus creber, oculorum aspectus toruus ac varius, vigiliæ & deliria, & aliquando propensio ad somnū. Hanc certius confirmant, si præter ista, post aures, aut sub alis, aut circa inguina potissimum, bubones cum febre prava oriantur, & in alijs etiam partibus anthrax. Si autè in collo oritur tumor præter naturam

cerebrum potissimum malè affici ostendit. Si in alis, cor. Si in inguine, iecur.

De Exanthematis.

Exanthema nomen commune est ad omnes cutis efflorescentias, sed speciatim per exanthemata variolas & morbillos intelligimus.

Duæ sunt febres, quarum vna synochos est, quæ humorem expellit ad cutim, vnde variolæ, vulgò *pigo-ta*; & altera tertiana continua, in qua tumores lati, vulgò *pallola* vel *rosa* erumpunt.

In his tumoribus est discrimen. Nam morbilli sunt tumores sicci, suppurationis expertes. Ecòtrà variolæ, in quibus humor statim vertitur in pus, & sic multa vlcera facit.

Causæ.

Variolæ fiunt à sanguine putrefacto; morbili verò à bilioso humore etiam putrefacto.

Signa.

Dolor dorsi, timor in somno,
par.

partium sentientium vehemens pū-
ctio, totius corporis pondus, faciei
rubor, pruritus nasi, lacrymæ, san-
guinis & humorum feruor, frequēs
pandiculatio, palpitatio, vox rau-
ca, sputum crassum, capitis pondus
& grauitas, dolor capitis pungens,
oris siccitas, animi perturbationes,
cōuulsio & syncope, dolor thoracis,
& gutturis, & tremor pedum. Atq;
hæc de affectuum essentijs vel des-
criptionibus, causis & signis dicta
sunt satis. Nunc restat ad breuem
tractatum de materia medica (qui
etiam fructus est medicinæ) acce-
dere.

DE MATERIA MEDICA.

Ratio curandi morbos per pur-
gationem, antiquis maximè
vsitata fuit, in quibus quã plurimæ
sententiæ proponuntur ab Hipp. in
lib. Aph. ad purgationes seu ad vsus
purgantium medicamentorum ac-

commodatæ; nec solum apud antiquos ex vlu fuerunt simplicia medicamenta purgantia, verum etiam & composita, quoad etiam ex Gal. varijs in locis colligitur, potissimum tamen *lib. de compositione secundum locos cap. de Alopecia.*

Vtinur autem nunc syrupis ad humores præparandos ante purgationem. Docebat enim Hippocr. poros, & meatus ipsius corporis aperiendos esse, & ab obstructionibus liberandos, vt melius purgatio procederet. In quem vsum oxymel ab antiquis præscribebatur, decoctum similiter origani, tragorigani, & pulegij, & his similia, quæ ad aperiendas obstructiones erant accomodata. Antiquis etiam fuit maximè obseruata coctio ante purgationem; nam sola cocta medicari oportet: scilicet nullos humores nisi concoctos medicandos esse, præcipiebat Hipp. vna dempta turgentia: nam in hac cum coctio ex-

pe-

pectari non possit, propter pericula quæ subsequi solent ex turgentibus humoribus, statim prima die purgandos esse præcipiebat.

Fuerunt quoque purgantia medicamenta antiquis fortiora & vehementiora, minusque correcta, ita ut cogerentur statim ab eorum exhibitione aquam vel decoctum hordei propinare, ut non detinerentur in parte superiori ventriculi, quæ maximo sensu prædicta est, ut colligitur ex Gal. *Quos quibus, & quando purgare oporteat.*

Hæc tamen nostra tempestate, quamvis eadem ratio obseruetur, nihilominus tamen aliqua sunt medicamenta purgantia antiquis omnino incognita, quæ clementiora, & benigniora sunt: & composita haud dubiè magis correcta. Hæc autem varietas ex varia corporum dispositione profecta est. Quare & diuersis syrupis utimur, ad incidendos crassos humores, ad tergendos

qui lenti sunt, & contemperandos qui plus iusto sunt calidi, quamuis fortassis ipsos attenuare necesse foret, & ad aperiendas obstructions. In hunc finem multæ, sed alia ratione præparatæ antiquis cõpositiones fuerunt, qui simplicia ferè omnia cognita habebant.

Aquæ similiter distillatæ & variæ decoctiones, quæ à medicis indies præscribuntur, ex plantis & ex illarum partibus confectæ, ad præparandos etiam humores solent adhiberi; vt melius coctio à natura efficiatur. Huiusmodi autè syrups vulgò concoquentes appellari solent: non quod coctio ex eis efficiatur cum opus solius naturæ sit: sed quòd iuuent coctionem ad præparandos humores media attenuatione, deterfione etiam; refocillentque calorem obstructione sublata.

Cogimur etiam hac nostra ætate in decoctione syruporù aliqua medicamenta, tota substantia agentia,
per.

permiscere; & sæpe sæpius in curatione morbi gallici, in quo curando vnà cum alijs humores præparantibus lignum sanctum & sarzaparilla, quæ dicitur similax Indica, solent admisceri, vt tota sustantia præuã morbi gallici qualitatem corrigant in humoribus & in partibus solidis existentem, & eadem opera humorem à natura concoctum superent. Quod etiam in malignis febribus & pestilentibus obseruamus, in quibus curandis aliquando vnà cum syrupis permisceri solet confectio hyacinthorũ quantitate duarum vel trium drachmarum (pro vna aut duabus dosibus) præcipiendo vt optimè agitetur. Quod fit eo consilio, vt praua qualitas corrigatur. Quod similiter in febribus pestilentibus fieri solet, permiscendo drachmam vnã vel duas theriacæ magnæ, tamquam alexipharmaci communis omnibus venenis accommodati.

Hac ratione etiam aliqua medicamenta purgantia cum Syrupis propinari solent, vt sunt folia fenæ, fumararia, epithymus, flos sthœca dos, & alia similia, quæ humorum coctionem non impediunt, vt quibusdam visum fuit. Non enim in ea quantitate apponuntur, vt possint humores attrahere sua qualitate occulta, sed cum omnia medicamenta purgantia calida sint, & sicca, & ex eo vim habeant attenuandi humores si in minima quantitate assumantur, hoc solum efficiunt vt multo melius quam alia medicamenta præparantia, non solum à tota substantia humores respiciant, verum etiam à manifesta qualitate, cum similem habeant naturam cum humoribus, vnde permixta cum alijs medicamentis, melius attenuant peccantes humores ob prædictam causam.

Circa coctionem non esse purgationem exercendam omnibus notum est,

est, neq; hac in re diutiùs immoran-
dum. Nam alioqui non esset medi-
cus naturæ imitator, à qua nunquã
recta ratione euacuatio fieri solet,
nisi præcedat coctio humoris, & se-
paratio utilis ab inutili. Præterea
molesta haud dubie fiet euacuatio,
si crudo existente humore, purgans
medicamentum exhibeatur: utilis
enim humor violenter educetur, &
per loca superuacanea, & per par-
tes in quibus ab obstructione viæ
sunt impeditæ: vnde molesta fiet
euacuatio, in qua vires prosternen-
tur, neque aliquid effatu dignum
est humoribus noxijs educetur. Sūt
enim tanquam excrementa, sym-
ptomaticæ euacuationes initijs
morborum factæ: quæ etsi à natu-
ra fiant, à medico sunt cohibendæ,
ne forsan dicta incommoda sequan-
tur, quod indies à medicis obserua-
tur. Verùm non solùm humorũ cõ-
coctio expectanda est ad purgatio-
nẽ; verũ etiã viæ apertæ esse debêt,
& hoc

& hoc est quod Hipp. dicebat 2. *Aph. sent. 10. Corpora cum quis purgare volet, ea fluxilia facere oportet.* Quod nihil aliud est quam meatus aperire, per quos transmittuntur, & attrahuntur humores, tum etiam & humores incidere & attenuare ubi crassi, & tenaces fuerint, nam tunc purgatio in omnibus rectè procedet, quod in principio, cruditate existente, fieri est impossibile. Obseruate etiam quæ à Gal. traduntur circa hanc doctrinam 1. *Aph. com. 24.* nec mirum videri debet, quod humores transmittantur & attrahantur: nam à natura expellente, & à medicamento trahente fieri solet purgatio, vt ex eodem Gal. colligitur.

Hac etiã nostra ætate post purgatione altero die aliqui decoctũ hordei exhibere solent eo consilio, vt si aliqua portio medicamenti fuerit detenta in parte superiori ventriculi, ad fundum feratur: quod optime

mè fit, cū hordeū abstergēdi vim ha-
beat, vbi potissimū cum cortice fue-
rit decoctū. Nec me latet ab Hipp.
statim à medicamēto purgāte dictū
decoctū propinari, vt colligitur ex
*2. acutorū sent. 25. & ex Gal. Quos, quib.
cap. 7.* Neq; id etiam citra rationē.
Nam nostris tēporibus medicamē-
ta (vt antea dicebamus) quæ habent
facultatem purgandi, mitiora sunt
& benigniora, quā tempestate Hip.
& magis correcta: quæ quamuis ven-
triculo inimica sint, non ita ventri-
culi orificium afficere solent, vt an-
tiquitus quum venementiora erant
& minus correcta, vt coccix indi-
cant pilulæ à Gal. traditæ *1. de comp.
sec. locos, & 5. meth.* Quare cum ven-
triculo infestissima essent, ne forte
illius orificiū offenderetur, cum ex-
quilito sensu prædictum fit, statim à
medicamento decoctum hordei (vt
dictum est) propinabāt. Neq; hoc in
omnibus propinari debet nā post
portionē hieræ scilicet Gal. non est
quod

quod secundo die dictum decoctū propinemus. Quamuis enim in ventriculo detineatur, nequaquam nocet, cū familiare medicamentum ventriculo sit. Habet enim facultatem non solū roborandi ventriculum ob aromata, quæ illius ingrediuntur compositionem: verū etiā excalescit pituitam & attenuat, si aliqua illius portio in ventriculo detineatur.

Sunt & purgantia medicamenta maximo cum consilio præscribenda: *Turpis enim est calamitas, ut dicebat Hipp. dato medicamento purgante hominem occidere.* Quare obseruanda exactè erunt, non solū vsitata medicamenta, quorum vires experimento cognoscuntur quod maxime exitiales sint, verū etiam vsitata quantitas, ab experimento similiter cognita. Obseruandum etiā venit non solū in compositis, verū etiam in simplicibus medicamentis, ne forsan modum exceda-

mus in purgatione, ne alienum humorem à peccante educamus. In quibus omnibus ætas, regio, anni tempus, natura ægri, & consuetudo, obseruanda simul sunt. Nam in calida natura, in regione calida, & cæteris calidis non licet vti fortioribus medicamentis, vt nec in ijs, in quibus vitale robur est imbecille, quibus valdè mitia præscribi debent. Eadem ratione purgatiua medicamenta pro quacunque leui occasione non sunt præscribenda: *Corpora enim sana difficulter ferunt medicationes, vt docebat Hipp. nec parum à medicamento purgante offenduntur.*

QVO ANNI TEMPORE
purgare liceat.

NAm quamuis Hipp. tempore veris id fieri præcipiebat 6. *Aph. sent. 46.* & difficulter posse media æstate, nimirum in diebus Caniculari-

laribus, 4. *Aph. sent. 5.* tamen cautè intelligendus est. Neque enim solummodo docet, purgationem vtilè esse hominibus tempore veris, sed tantum in ijs in quibus ad præcautionè illam adhibemus, ne scilicet incidant in morbos aliquos, vt rectè interpretatur Gal. *in comm.* multoque minus in totum prohibet purgationem in Canè & ante Canem, quia est in media æstate; quamvis difficiliter esse affirmet hoc tempore quam alijs anni temporibus ob causas à Gal. traditas *in comm. dictæ sententiæ.* quod verum est: hoc vnum concluditur, non esse exercendas purgationes tempore æstatis, quæmadmodum nec tempore hyemis, nisi multum vrgeat necessitas: nam quæ ad præcautionè fiunt, semper tempore veris faciendas esse moneo cum Hipp. In æstate autem ad mediam noctem, exhibenda esse purgantia medicamenta horror, vt possint ægrotantes hora nona ante meridi-

ridiem cibum capere, & hac ratione minori cum difficultate euacuatio succedet: sunt enim difficiles purgationes hoc tēpore ob ambientis aeris caliditatē, à qua cū exterius ad habitū corporis attrahāt. & medicamēta, cōtrarius fit motus humorū: nā à medicamēto attrahitur interius, atq; ideo multo facilius succedit euacuatio sumpto medicamēto anteaquā vrgeat calor; & contraria ratione tēpore hyemis propinare debemus, ne forsan ægrotātes in cubiculo frigido detineantur: retardatur enim à frigiditate purgatio, neque potest idem medicamentū ita facile in actum reduci, neq; natura tam facile humorē expellere, vt in ambiente calido. Aliquando maximi momēti sunt panini linei calefacti, quorum vsus maxime & vtiliter probatur si apponatur ventriculo, neque est diuertenda natura à sua actione simul adhibito medicamēto purgante, idq; vel
cibo

cibo, vel via, vel coitu, quod omnium deterrimum est in die in quo exerceatur purgatio, sequenti etiam & tertio.

DE FORMIS MEDICAMENTORUM purgantium.

Purgantia medicamenta sub varia forma hac nosti a ætate præscribuntur. Nam quædam exterius applicata ad humores educendos sunt idonea, quæ solent præscribi in forma vnguenti, vt est vnguentum Arthemisiæ seu de mercurio confectum; quibus si vngatur ventriculus solent sequi deiectiones multæ, potissimum ex dicto mercurio, vt in dies fieri videmus in ijs qui ob inueteratum morbum Gallicum dicto vnguento curantur. Nam vbi in animo est, vt per secessum aliqui humores educantur, sufficit in ijs simul prompta vnctione cum paucis vnguento in regione ventriculi

ma-

manum apponere ad id vt alius solnatur, quod similiter fit vnguento de Arthanita. Istarum tamē euacuationum modus nostris temporibus non valdè probatur.

Solent interiùs medicamēta præscribi in forma solida, & liquida. In forma solida, per pilulas, quæ catapotia à Gal. dicuntur. In forma liquida, per portiones & opiatas dictas.

Est autem pilularum forma, quædam compositio, quæ pauco cum liquore paratur, videlicet syrupo aliquo. Longe temporis spatio in officinis seruantur, vt possint sub minori quantitate purgationes fieri. Verùm fit vt medicamenta purgantia sub pilularum forma, non ita exactè cū corrigentibus misceantur.

Est autem pilularum quantitas, quæ pro vna vice exhiberi solent à ℥. j. ipsius massæ ad ℥. iij. quod est ℥. j. & ℥. j. Ita tamen, vt si forsan, quod maiori ex parte fieri solet, duæ massæ pilularū præscribantur,

ex

ex vnaquaque ꝑ ꝑ. vel ꝑ. j. accipien-
 das esse erit præscribendum, addito
 diacrydio vel scammonio eorundem
 quantitate gr. iij. vsque ad gr. v. in
 robustis, vt illius beneficio acutius
 medicamentis tribuatur, quæ cū in
 forma solida diutius seruentur, so-
 lent vim suam aliqua ratione remi-
 tere. Cum pilulis etiam est præscri-
 bendum parum aquæ stillatitiæ fan-
 niculi vel stœcados, dum in animo
 est caput purgare, quæ quamuis in
 exigua quantitate sit, non parū cō-
 ducere videtur in acceptione medi-
 camenti. Erit autem ipsarum pilu-
 larum forma in vna dosi, sequens.

℞. massæ pilul. aggreg. & defum.
 terræ añ. ꝑ. ij. diagr. gr. iij, cū aqua
 faniculi fiant pil. nu. xj. & deauren-
 tur.

Solent aliquando pilulæ ad vsum
 præscribi, vt per epicrasin, & sensim
 educantur humores, & tunc de ter-
 tio in tertiū, vel de quarto in qua-
 tum tres sunt præscribendæ, præ-

vnaquaque dosi, erit autem earum descriptio sequens.

℞. Massæ pil. 2ggr. & fœtidarum añ. ʒ. ij. cum aq. fæn. fiant pil. num. xij. adde vnicuique per se gr. j. diagredij, & deaurentur.

Hæc eadem forma in reliquis pilularum massis seruanda erit, nam variæ sunt illarum compositiones pro varia humorum natura quos attrahere debent.

Erit autem tempus ad pilulas exhibendas nocte media, præcipiendo vt dormiant ægri. Nam cum huius medicamenti forma solida sit, maiori indiget calore, ideo in quiete, scilicet in somno, melius in actû rediguntur. Postquam verò iam per aluum, vel per os, humores euacuari inceperint, ne euacuatio impediatur, in vigilia detinēdi sunt ægrotautes.

Sunt qui existiment pilulas magis conducere ad educendos humores ex partibus longinquis; neq; id

citra rationem: nam cum non possint citò in actum reduci, diutius detentæ in ventriculo ex longinquis partibus valent humores educere, atque ideo ad capitis affectus, oculorum, &c. pilulæ potius sunt præscribendæ quàm potiones.

Nec me latet hieram diacolocynthidos dictam potentissimum esse remedium ad humores educendos ex cerebro. Cæterum ob illius saporem ingratisimum, quantum fieri poterit ab illius usu abstinendum moneo. Tum etiã & quia ventriculo contrariatur. Quod indicat temporis diuturnitas in illius actione: longissimo enim tempore in actum reducitur, quod signum est non posse ab ipso superari.

DE LIQUIDIS MEDICAMENTIS.

Solent medici in forma liquida purgantia medicamenta exhibere.

re, & ipsa dissoluuntur cum decocto communi dicto; ita ut potionis quantitas non excedat ℥. vi. quæ est quantitas vnius quadræ; erit autem purgantium medicamentorum quantitas vsque ad ℥. xv. ad summum. pro vna dosi.

Est autem aduertendum per purgantia hoc loco non esse intelligenda simplicia, sed composita, id est, compositiones quæ vulgò laxatiuæ dicuntur, quarum non exigua est sylua in officinis ad omnes humiores educēdos parata. In quibus sunt purgantia medicamenta multum correcta, ut possint citra noxam suas actiones exerere. Solent ferè semper dictis potionibus permiscere syrupum rosarum Alexandrinarum ex nouem infusionibus: qui licet ad bilem educendam commendetur, habet facultatem educendi omnem crassam humiditatē, & potissimum sanguinis serū.

Quare fit vt à medicis in omnibus ferè potionibus præscribatur, tum etiam & quia gratissimum est medicamentū inter purgantia si quod aliud, & quia eius dosis est ab ℥.j. vsque ad ℥.iij. Obseruandum etiam erit quod vnaquæque ℥. huius syrupi idem præstat quod ℥.ij. alterius confectionis laxatiuæ. Atque ideo si in animo fuerit potionem aliquam præscribere in qua ingrediatur ℥.iij. huius syrupi, adnumeranda sunt alterius confectionis ℥. vi. ita vt non excedat numerum ℥. xv. omnium medicamentorum quantitas. Quando autem in animo est in modum opiatae dictas confectiones propinare, pro vnaquaque dosi cochlearium vnum vel duo sunt præscribenda. Est autem pro vnaquaque ad potionem præscribendam sequens schedula.

℥ conf. med. hamech & diaph.
añ. ℥ ss. syr. ros. Alex. ex 9. infus. ℥.
iij. decocti communis q. s. misce &

fiat

fiat potio. In pueris præter id quod in exigua quantitate sunt præscribenda medicamenta, observa quod in schedulis scribitur ad finem, fiat potio parua, nam si magna fuerit, difficulter propinari solet.

Opiatarum verò descriptio sequens sit.

℞. cof. medic. hamech & diaphæn.
 añ ʒ. ij. syr. ros. alex. ex 9. inf. q. s.
 misce & fiat in modum opiatae.

Similiter ex alijs medicamentis fieri debet, quia ad multas dies præscribi debent, atq; ideo non permiscetur decoctum, ne forsan corrumpantur, & vt diutius seruentur.

In opiatis verò & confectionibus solent permisceri aliqua simplicia medicamenta purgantia, vt Rhabarb. Agaricus, Turbith, & aliquando Helleborus niger: Verùm obseruandum venit, quod ex dictis, in vnaquaque portione ʒ. j. sufficit vsque ad ʒ. ij. depto helleboro & turbith, quorum ʒ. j. quantitas

plus iusto sufficiens vix permittitur, & vna cum his medicamentis quæ ad illa corrigenda veniunt, valent in eadem scilicet quantitate, vel dimidia, vt est zinziber, quod est Agarici, & Turbith correctiuum spica nardi quæ corrigit Rhabarbarum, & his similia. In opiatis verò pro vnaquaque ℥. confectionis sufficit ℥. j. dictorum medicamentorū adhiberi, ita vt ad ℥. iiii. confectionis sufficiant ℥. iiii. Quod si medicamentum fuerit ingratum, vt est hiera diacolocyntidos (si fortasse aliquando præscribenda venit) per se sola præscripta vel cum Helleboro nigro, tunc loco syr. ros. alex. ex g. inf. syrup. ex cort. citri permisceri debet in potionibus ab ℥. j. ad ℥. ij. in opiatis verò q. s. vt liquida fiat confectio, magisque grata ventriculo: nam dictus syrupus non paruum habet cum ventriculo familiaritatem.

DE TORREFACTIO NE MEDICA-
mentorum purgantium.

A Liquando solent medici me-
dicamenta purgantia præscri-
bere eo consilio, vt comprimendo
euacuent, ita vt euacuatio sic fiat,
vt non multum irritetur natura,
quod fieri solet maiori ex parte in
dysenteria & diarrhœa, idq; potif-
simum quando præscribitur Rha-
barbarum & myrobalani, in quibus
non solum ad purgationem, verum
etiam ad comprimendum egregia
facultas reperitur. Tunc igitur, vt
melius id fiat, solent medici prædi-
cta medicamenta torrefacere; me-
dia enim torrefactione purgatoria
facultas exhalatur, & ex compres-
sione minuitur, cum in substantia
tenui & calida existat. Hoc autem
dupliciter fieri solet, nam aut mul-
tum torrefiunt aut parum. Multum
torrefiunt, quâdo in animo est magis

cohibere euacuationem quam ipsam prouocare, vt in dysenteria & diarrhœa, immodica existente euacuatione. Et in hoc etiam est discrimen, nam vbi multum torrefiunt dicta medicamenta, lauanda sunt in aqua plantaginis, vt amittant empyreuma ab igne susceptum. Quando verò parum torrefiunt dicta medicamenta, non est necessaria lotio, cum exigua caliditas sit introducta.

Sint itaque dictorum medicamentorum exempla sequentia.

℞. Cort. myrob. citrinarum & chæbularum añ. ℥. ij. Rhab. ʒ. β. torrefiant, syr. ros. siccarum ℥. j. aquæ arnoglossæ q. s. misce & fiat potio.

Alia potio cum lotione.

℞. Cort. myrob. citr. & chæbul. añ. ℥. ij. Rhab. ʒ. β. torrefiant multum & lauentur in aq. plantaq. syr. ros. siccarum ℥. j. aq. plant. q. s. misce & fiat potio.

POTIONES PURGANTES
ex simplicibus medicamentis.

Possumus etiam præscribere potiones purgantes ex solis simplicibus medicamentis, hoc modo.

℞. Agarici recenter trochiscati cum oximelite ℥.ij. turbith opt. & electi ℥.j. vini albi generosi ℥.j. zinziberis ℥.ij. decoct. communis q. s. misce & fiat potio.

℞. Rhab. electi infusi per hor. xij. in aq. endiuizæ & optime expressi ℥.ij. confect. diaphæn. & Elect. de succo ros. Mesuzæ añ. ℥. iij. syr. ros. Alex. ex 9. inf. ℥.ij. decocti communis q. s. misce & fiat potio.

Hoc tamen vnicè obseruandum est, quod scamonium seu diacrydiū numquam ingreditur in aliqua ex dictis potionibus ob illius vim & effrænem qualitatem, vt impie fieri solet à quibusdā pharmacopæis, nō citra magnam perniciem, & medi-

Pilulæ de Rhabarb. à ʒ. j. ad ʒ. iiij.
 Pulueris hieræ simp. Gal. à ʒ. j. ad v.
 Pilulæ de hiera simp. Gal. à ʒ. j. ad
 Confect. diapr. sol. } ʒ. iiij.
 Confect. diacathol. } à ʒ. j. ad vj.
 Confect. hamech. }

SIMPLICIA PURGANTIA PITUITAM, eorumque dosis.

Agaricus } in subst. à ʒ. j. ad ʒ. j. ʒ.
 } suæ à ʒ. j. ad ʒ. ij.
 Turbith } infus. à ʒ. j. ad ʒ. ij. in su
 } bst. à ʒ. ʒ. ad ʒ. j. coct.
 } ad ʒ. ʒ.
 Myrobal. chebulæ à ʒ. ij. ad ʒ. iiij.

COMPOSITA PITUITAM PURGANTIA, & dosis.

Elect. de diacarth. }
 Conf. diaphœnic. } à ʒ. ij. ad vj.
 Elect. ind. maius & minus }
 Hiera diacol. Gal. sine } à ʒ. ij.
 Elleboro & scammon. } ad v.
 F 5 pilul.

pilul. aggregatiuæ }
 pilul. de Agarico } à ℥.ij. ad ℥.iiij.
 pilul. cocciæ }

SIMPLICIA PURGANTIA
melancholiam, & dosis.

Elleborus niger. — à ℥.j. ad iiij.
 Fol. fenæ. ----- à ℥.j. ad ℥.β. (infus.)
 Myrobal. indic. ----- à ℥.j. ad ℥.iiij.
 Serum caprinum. ----- ab ℥.j. ad vj.

COMPOSITA AD IDEM,
& dosis.

Confect. hamech }
 confect. diafenæ } à ℥.ij. ad vj.
 pilul. aggrg. }
 pilul. de fum. ter. } -- à ℥.ij. ad iiij.
 pilul. de lap. laz. ----- à ℥.β. ad j.
 pilul. lucis minores -- à ℥.ij. ad iiij.

SANGVINIS SERVM
educentia, & dosis.

Syr. ros. alex. ex q. inf. ab ℥.ij. ad iiij.

Tamarindi } ---- ab ℥.j. ad ij.
 Calsia ----- }

Ex dictis compositis medicamentis purgantibus, possumus præscribere sequentes formas.

POTIO AD PURGANDAM
 bilem.

℞. Elect. de succo ros. & diapr. fol. añ. ℥.v. syr ros. alex. ex q. infus. ℥.ij. decocti communis q. s. misce & fiat potio.

Ad idem pilulæ.

℞ massæ pilul. aggr. & de Rhab. añ. ℥.ij. diagr. gr. iiii. cum aqua fœniculi, fiant pilulæ numero xj. & deaurentur.

Ad idem opiata confectio.

℞. electuarij de succo ros. ℥.j. calsiæ fistulæ recenter extractæ per euaporationem, & diapr. fol. añ. ℥.j. syr. ros. alex. ex q. inf. q. s. misce & fiat conf. opiata, ad vsum, Dos. ℥.j. ad ij.

POTIO AD PURGANDAM
pituitam.

℞. elect. de diacarthamo & diaphæn. añ. ℥. v. Agarici recēter troch. cum oxym. ℥. ij. syr. ros. alex. ex 9. inf. ℥. j. ℞. decocti communis q. s. misce & fiat potio.

Ad idem pilule.

℞. massæ pil. aggr. & de Agarico añ. ℥. j. diagr. gr. v. cum aq. fæn. fiant pilulæ num. xj. & deaurentur.

Ad idem opiata.

℞. conf. diaphæn. & elect. de diacarth. añ. ℥. j. Agar. recēter troc. cum oxym. ℥. iiij. zinzib. ℥. j. Syr. ros. alex. ex 9. inf. q. s. misce, fiat conf. opiata ad vsum à ℥. j. vsq; ad ij.

POTIO AD SVCCVM
melancholicum educendum.

℞. conf. dialenæ & hamech añ. ℥. ℞. syr. ros. alex. ex 9. inf. ℥. iiij. decocti cōmunis q. s. misce & fiat potio.

Ad

Ad idem pilula.

℞. massæ pil. aggr. & de fum. ter.
añ. ℥. ij. diag. gr. iij. cum aq. fœn.
fiant pilulæ num. xj. & deurentur.

Ad idem opiata.

℞. conf. diasenæ, & hamech añ.
℥. ij. fol. senæ puluer. ℥. iij. syr. rosa-
rum alex. ex 9. inf. q. s. misce & fiat
conf. opiata ad vsum à 3. j. vsque
ad ij.

Ex his facile est, vbi est in animo
duos vel plures humores euacuare,
compositum medicamentum con-
stituere, siue in forma solida, siue
liquida.

*PILULÆ AD EVACUAN-
dam bilem & pituitam.*

℞. massæ pil. aggr. & de Agarico
añ. ℥. ij. diag. gr. iij. cum aq. fœn.
fiant pilulæ num. xj. & deurentur.

Ad idem potio.

℞. elect. de succo ros. & diacat-
thami añ. ℥. β. syr. ros. alex. ex 9. in-
fus. ℥. ij. decocti communis q. s. mis-
ce & fiat potio.

Ad

Ad idem opiata,

℞. conf. diapr. sol. & elect. de diacarthamo añ. ℥. ij. syr. ros. alex. ex
 9. infus. q. s. misce & fiat opiata ser-
 uanda ad vsum.

POTIO AD BILEM ET
 pituitam educendam ex ventri-
 culo & primis venis.

℞. conf. hieræ s. Gal. ℥. v. Rhodo-
 mellis l. ℥. j. decocti hordei & fœni-
 culi q. s. misce & fiat potio. Aliquã-
 do addi solet ℥. j. Agarici, vbi mag-
 næ pituitæ copia in ventriculo &
 primis venis continetur, idque tro-
 chiscati cum oxymelite.